
Naturplejeplan for matr. nr.

1. Formålet med naturplejeplanen.

August 2021

Formålet med denne naturplejeplan er at Intensiverer den pleje af arealet, der er foregået i mange årtier og
derved forbedre levevilkårene for engfugle, padder, insekter og planter. Det er desuden et formi, at
fremme muligheden for at der udvikles habitatnaturtyper (Især rigkær, tidvis vd eng eller
strandeng) p arealerne.

2. Beskrivelse af arealet:

Arealet er et stykke “kulturnatur” forstået således, at det har været påvirket af menneskelig aktivitet I form
af høslæt og kreaturafgræsning. Naturtilstanden for arealet vil primært være rørskov og Sø.

Det samlede areal der er omfattet af denne naturplejeplan er 10.7 ha. Heraf er en lille del offentlig vej, der

forløber I arealets vestligste kant.

Arealet er I sin helhed beliggende I Natura2000 område. Udpegnlngsgrundlaget for Natura 2000-
området er forskellige habltatnaturtyper samt odder.

Områder er desuden jfr NBL §3 beskyttet som eng, mose, 50, strandeng og vandløb.

Arealet er meget lavtligde, mellem kote 0,25 og kote 0,5. I arealets vestlige side findes dæmningen, der
beskytter hele _ området mod oversvømmelser fra

—
Dæmningen blev

etableret i 1870-erne og adskilte området fra — Dæmningen når op i kote 3. Den sØ der er på
arealet er dannet ved, at der er gravet materialer op til dæmningen. SØen har vist ingen officiel navn, men
har lokalt altid heddet“I. Der kan stadig ses spor afstrandvoldene —“I, som da også
er navnet på lokaliteten en anelse mod syd - der blev dannet før dæmningens etablering, idet arealet
skifter mellem lidt højere partier og lavt vand og sumpede arealer imellem.

Fig. 1. Arealets placering (gul) mellem



Arealet har formentligt aldrig været under plov og helt sikkert Ikke de seneste 65 -70 år. Frem til Ca. 1990
blev der tilført mindre mængder hande)sgødnlng til de højeste beliggende “tørre” arealer, men efter den
tid er der Ikke gødsket. Ca. 6 ha af arealet blev afgræsset frem til midt/sidst i 1990-erne og derefter er det
hver år i august/september blevet klippet for at forebygge tilgroning.

Ydermere er der på andre dele at arealet foretaget høst af tækkerør

3. Trusler mod arealet:

Som nævnt ovenfor er naturtilstanden primært rørskov. Såfremt plejen af arealet ophører vil det meste af
arealet i løbet af et par år springe i rørskov. Dette er ikke ideelt for hverken engfugle eller for de sjældne
planter der findes i området.

4. Naturplejetiltag der vil blive udført/er udført:

Det helt bærende element I denne naturplejeplan er at genindføre kreaturafgræsnlng af de dele at arealet,
der er egnet hertil. Dette Indebærer genetablering af hegnet som det forløb indtil midt/sidst i 1990-erne og
indgåelse af græsningsaftaler der sikrer, at der på arealet er et passende antal kreaturer (og evt, heste) I
perioden fra Ca. i. juni til tidligt efterår.

Arealet er i 2021 omlagt til økologisk drift.

Det ses af Fig. 2, at et areal mod sydøst friholdes for græsning. Det skyldes, at rørskoven her ønskes

bevaret, da bLa. Rørdrum og Rørhøg hyppigt ses I dette områder.

Hegnet er etableret i juli 2021 og kreaturafgræsningen blev påbegyndt umiddelbart derefter. Hegnet er

udført i FSC-certlficerede træpæle, og elhegnet drives af soiceller.

Fig. 2. Placering (omtrentlig) af nyt elhegn (blå stiplet linje). Rød linje er matrikelskel.



Græsningen kom af praktiske årsager relativt sent I gang I 2021 og derfor blev vegetationen ret høj
forinden. Sidst på græsningssæsonen vil det derfor blive vurderet om nedgræsningen har været godt nok,
eller om det er hensigtsmæssigt endnu engang at klippe vegetationen, med henblik på en lidt bedre start
på afgræsningen i 2022,

Det er hensigten at rørskæret lang søbredden fortsætter som hidtil, såfremt der er interesse herfor fra den
entreprenør, der gennem mange år har høstet tagrør I

Fig. 3. Nyetableret to-trådet elhegn juli2021, østlige skel ved

Fig. 4. Græssende kreaturer på arealet august 2021. Foto tagetfra dæmningen i arealets vestside.



5. Offentlighedens adgang til arealet:

Der er tinglyst offentlig adgang til arealet, Offentlighedens adgang er sikret på fig. vis:

Der fører en sti - fra P-plads ved - over arealets nordøstlige del. Ved denne sti er der

placeret en “klaplåge” der sikrer nem adgang til den hegnede del af arealet. Ved klaplågen vil der i

løbet af vinteren 2021/22 blive opstillet en lille informatlonstavle med tekst som angivet I bilag 1.

Fig. 5. Nyetableret klaplåge ved sti gennem arealet. Arealets nordøstlige hjørne anes ved rødt flag I

baggrunden, på den anden side af stien.

Den offentlige vej— - gennemskærer arealet mod vest. Herfra, og fra dæmningen langs
er der fint overblik over hele arealet, også for gangbesværede. På dæmningen er placeret en

bænk og en informatlonstavie.

6. Forhold til anden planlægning

Herværende naturplejeplan I god overensstemmelse med og kommuners planer for

området , som arealet er beliggende i.

Der er tilsvarende planer i såvel privat som offentlig regi for arealer i umiddelbar tilknytning til dette areal

mod syd og sydøst, men disse er endnu Ikke iværksat.

7. Samlet vurdering:

Det er min vurdering, at naturplejeindsatsen på matr. udgør et fint supplement til fuglereservatet i

_______

j (som det grænser op til mod vest). Den etablerede græsning vil forbedre levevilkår for

truede dyr og planter I området.



Når ovennævnte tilsva,e,ide tiltag biivei gennemført på de nævnte Øvrige arealer vil der blive genskabt et
mere sammenhængende “kulturnatur”-landskab, der vil være let tilgængelig for offentligheden via

Ejerafr

Fig. 6 Odderen findes på arealet. Foto ved : marts 2021



Bilag 1, rå-tekst til skilt ved klaplåge.

Dette areal er et privatd revet biodiversitetsprojekt. (Kort indsættes)

Der er med støtte fra Landdistriktmidler genetableret et elhegn, så dele af

arealet kan afgræsses af kreaturer, til gavn for engfugle og sjældne

planter. Afgræsningen forhindrer, at arealet gror til i Tagrør.

Der er offentlig adgang til arealet. Adgangen sker på eget ansvar.

Hunde må ikke medtages, heller ikke i snor. Dette er for at beskytte

dyrelivet og for din egen sikkerhed, da kreaturer kan blive aggressive

overfor hunde.

Fiskeri er ikke tilladt.

I perioder er der opsat automatiske vildtkameraer på arealet. Disse vil

også fotografere personer.

Lodsejers telefonnummer: Telefonnummer til ejer af dyrene

fremgår af skilt på indgangslågen.

Pas på naturen:

Tag kun fotos

Efterlad kun fodaftryk


